
Edição nº 125 - 10.09.2024	                                                      DIÁRIO OFICIAL DO RECIFE                                                                                           5 

PORTARIA Nº 1165 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1467/2024 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.051280/2024-12, 

R E S O L V E: 
Nomear JOÃO MIGUEL DA SILVA, CPF nº ***.761.694-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Supervisor da UBT 
Prof. José Carneiro Leão, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Saúde, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 1166 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1531/2024 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.054787/2024-28, 

R E S O L V E: 
Exonerar LUCIA APARECIDA VIEIRA DE SANTANA, CPF nº ***.301.694-**, do cargo de provimento em comissão de Analista de 
Gestão - DS IV, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024.

Nomear LUANA CORRÊA ARAÚJO DE SOUSA DINIZ, CPF nº ***.979.224-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Analista de Gestão - DS IV, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024.

Nomear LUCIA APARECIDA VIEIRA DE SANTANA, CPF nº ***.301.694-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Supervisor da USF/Upinha Santa Luzia Emocy Krause, símbolo "CAA-4", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1167 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício n° 1522/2024 – GAB/SESAU - SEI nº 
33.049968/2024-32, 

R E S O L V E: 
Nomear VIVIAN FERREIRA DA SILVA, CPF nº ***.871.314-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe de Setor de 
Apoio Institucional, símbolo "CAA-3", da Secretaria de Saúde, a contar de 01 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1168 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 34/2024 – GAB/COM, SEI nº 
10.000902/2024-11,

R E S O L V E:
Designar ELAINE CAROLINA PONTES LEMOS, CPF nº ***.534.284-**, matrícula nº 110.283-4, para responder, cumulativamente, 
pelo cargo de provimento em comissão de Chefe do Gabinete de Comunicação, símbolo “GAB”, do Gabinete de Comunicação, no 
período de 01 a 30 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1169 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições e tendo em vista o contido no ofício nº 2043/2024 / Processo SEI nº 
35.000380/2024-61 -PROMORAR/SEPR/CGAF,

R E S O L V E: 
Designar BEATRIZ CARNEIRO MENEZES SILVA, CPF nº ***.562.504-**, matrícula nº 116.098-2, para responder, cumulativamente, 
pelo cargo de Chefe do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, símbolo "GAB, do ProMorar Recife, durante o afastamento do 
titular JOÃO CARLOS CINTRA CHARAMBA, CPF nº ***.268.604-**, matrícula nº 120.378-9, por motivo de férias, no período de 02 
de setembro de 2024 a 01 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1170 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o contido no ofício n° 2159/2024 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
12.002101/2024-61,

R E S O L V E: 
Designar FRANCISCO CANINDÉ ANTUNES FURTADO JÚNIOR, CPF n° ***.004.444-**, matrícula nº 100.251-1, para responder pelo 
cargo de Diretor Presidente, símbolo “GAB”, da Autarquia Municipal de Previdência à Saúde - RECIPREV, durante o afastamento do 
titular MARCONI MUZZIO PIRES DE PAIVA FILHO, matrícula n° 100.492-1, CPF nº ***.208.304-**, por motivo de férias, no período 
de 19 de setembro a 03 de outubro de 2024.

PORTARIA Nº 1171 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições nos termos do Parecer n° 1282/2024, da Procuradoria Consultiva, o 
Encaminhamento Nº 0550/2024, da Procuradoria Consultiva, o Encaminhamento nº 0579/2024 da Procuradoria-Geral Adjunta e do 
Encaminhamento Nº 0524/2024 da Procuradoria-Geral do Município, considerando o contido no Processo SEI nº 33.047140/2024-40,

R E S O L V E:  
Conceder a desincompatibilização para concorrer a mandato eletivo de Vereador, com vencimentos, ao servidor efetivo FÁBIO 
TAVARES DE MELO VIANA, matrícula nº 65.331-6, ocupante do cargo de Agente Administrativo, de 06 de julho de 2024 a 25 de julho 
de 2024, com período menor que três meses, devido ao pedido de desistência para concorrer a mandato eletivo solicitado pelo servidor.

PORTARIA Nº 1172 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso X, da Lei Orgânica do Município do Recife, 
com fundamento no art. 11 da Lei Municipal nº 18.340, de 07 de julho de 2017, no Decreto nº 30.755, de 06 de setembro de 2017, e, o 
contido no Ofício nº 210/2024 - AMPASS/DP/GAB, SEI nº 12.001536/2024-99,

R E S O L V E:
Art 1º Dispensar o membro suplente do Conselho Municipal de Previdência da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à 
Saúde dos Servidores, a contar de 01 de setembro de 2024:

SUPLENTE
Paula Maria Souza de Oliveira Mendonça, CPF nº ***.588.564-** da Procuradoria Geral do Município – PGM.

Art. 2º Designar para compor o Conselho Municipal de Previdência da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores, em conformidade com o § 1º do art. 17 c/c o parágrafo único do art. 32 do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017, 
o seguinte membro suplente, a contar de 01 de setembro de 2024: 

SUPLENTE
Allyson Henrique Rocha Bezerra, CPF nº ***490.484-** da Procuradoria Geral do Município – PGM.

PORTARIA Nº 1173 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso X, da Lei Orgânica do Município do Recife, 
com fundamento no art. 11 da Lei Municipal nº 18.340, de 07 de julho de 2017, no Decreto nº 30.755, de 06 de setembro de 2017, e, o 
contido no Ofício nº 210/2024 - AMPASS/DP/GAB, SEI nº 12.001536/2024-99,

R E S O L V E:
Art 1º Dispensar o membro suplente do Conselho Deliberativo de Saúde da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde 
dos Servidores, a contar de 01 de setembro de 2024:

SUPLENTE
Paula Maria Souza de Oliveira Mendonça, CPF nº ***.588.564-** da Procuradoria-Geral do Município – PGM.

Art. 2º Designar para compor o Conselho Deliberativo de Saúde da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores, em conformidade com o § 1º do art. 17 c/c o parágrafo único do art. 32 do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017, 
o seguinte membro suplente, a contar de 01 de setembro de 2024: 

SUPLENTE
Allyson Henrique Rocha Bezerra, CPF nº ***490.484-** da Procuradoria-Geral do Município – PGM.

PORTARIA Nº 1174 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 54, inciso X, da Lei Orgânica do Município do Recife, 
com fundamento no art. 11 da Lei Municipal nº 18.340, de 07 de julho de 2017, no Decreto nº 30.755, de 06 de setembro de 2017, e, o 
contido no Ofício nº 209/2024 - AMPASS/DP/GAB, SEI nº 12.001537/2024-33.

R E S O L V E:
Art 1º Dispensar o membro suplente do Conselho Municipal de Previdência da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à 
Saúde dos Servidores, a contar de 01 de setembro de 2024,

SUPLENTE
Rodrigo Silva Lages, CPF nº ***.918.104-** da Secretaria de Educação.

Art. 2º Designar para compor o Conselho Municipal de Previdência da Autarquia Municipal de Previdência e Assistência à Saúde dos 
Servidores, em conformidade com o § 1º do art. 17 c/c o parágrafo único do art. 32 do Decreto nº 30.755 de 06 de setembro de 2017, 
o seguinte membro suplente, a contar de 01 de setembro de 2024: 

SUPLENTE
Fabíola Cristina Ribeiro Queiroz, CPF nº ***240.104-** da Secretaria de Educação.

PORTARIA Nº 1175 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear REBECA VIANA MATOS DUTRA, CPF nº ***.378.304-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Auxiliar Técnico, 
símbolo "CAA-4", da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1176 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e tendo em vista o contido no ofício nº 61/2024 – PROMORAR/GAB - SEI nº 
35.000434/2024-98,

R E S O L V E: 
Exonerar LUIZ HENRIQUE CALDAS DE OLIVEIRA, CPF n° ***.553.524-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor de Obras, 
símbolo "CAA-1", do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 01 de setembro de 2024.

Nomear LUIZ HENRIQUE CALDAS DE OLIVEIRA, CPF n° ***.553.524-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente 
de Obras, símbolo "CDA-5", do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar de 01 de setembro de 2024.

Nomear LUIZA CAROLINA BARROS MACEDO LIMA, CPF nº ***.644.564-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de 
Superintendente de Aquisições e Apoio Jurídico, símbolo "CDE-3", do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar da data 
da publicação.
 
Nomear FLÁVIA MARIA DOS SANTOS SILVA, CPF nº ***.241.764-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assessor 
de Gabinete, símbolo “CAA-2”, do Gabinete de Gerenciamento do ProMorar Recife, a contar da data da publicação.

PORTARIA Nº 1177 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no ofício nº 556/2024 – SMAS/GAB, SEI nº 
21.000893/2024-21,

R E S O L V E:
Exonerar IOLANDA SILVA, CPF nº ***.632.304-**, do cargo em provimento em comissão de Chefe do Setor de Pessoal, símbolo “CAA-
3”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar de 04 de setembro 2024.
 
Nomear LAYSE DE QUEIROZ FIDELIZ, CPF nº ***.983.354-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Chefe do Setor de 
Pessoal, símbolo “CAA-3”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar de 04 de setembro 2024.

PORTARIA Nº 1178 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, e considerando o contido no ofício nº 554/2024 – SMAS/GAB, SEI nº 
21.000891/2024-31,

R E S O L V E:
Exonerar JOSÉ DE ALBUQUERQUE NASCIMENTO, CPF nº ***.398.274-**, do cargo de provimento em comissão de Gestor da 
Unidade de Administração e Finanças, símbolo "CAA-1”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SMAS, a contar de 04 de 
setembro de 2024. 

Exonerar FERNANDA DE FIGUEIREDO VALETIM, CPF nº ***.496.284-**, do cargo de provimento em comissão de Chefe de Divisão 
Orçamento, símbolo "CAA-2”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade - SMAS, a contar de 04 de setembro de 2024. 

Nomear FERNANDA DE FIGUEIREDO VALETIM, CPF nº ***.496.284-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gestor 
da Unidade de Administração e Finanças, símbolo “CAA-1”, da Secretaria de Meio Ambiente e Sustentabilidade – SMAS, a contar de 
04 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1179 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E : 
Exonerar IRANA LUCIA SILVA DE ALMEIDA, CPF nº ***.186.601-**,  do cargo de provimento em comissão de Gerente de Licitações 
e Contratos/CPL, símbolo “CDA-5”, da Autarquia de Urbanização do Recife - URB RECIFE, a contar de 09 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1180 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições,

R E S O L V E : 
Nomear IRANA LUCIA SILVA DE ALMEIDA, CPF nº ***.186.601-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Gerente de Apoio 
Administrativo, símbolo “CDA-5”, da Secretaria de Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 09 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1181 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Nomear ANA CRISTINA ALVES DA SILVA, CPF nº ***.105.334-**, para exercer o cargo de provimento em comissão de Assistente de 
Articulação, símbolo "CAA-2", da Assessoria Especial e Representação Institucional, a contar de 01 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1182 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Dispensar ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA, CPF nº ***.038.884-**, da função gratificada de Gerente de Apoio Administrativo, 
símbolo “FDA-0”, do Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 09 de setembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1183 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso de suas atribuições, 

R E S O L V E:
Designar ANA PAULA RODRIGUES DA SILVA, CPF nº ***.038.884-**, para exercer a função gratificada de Gerente de Licitações e 
Contratos, símbolo “FDA-0”, da Autarquia de Urbanização do Recife-URB RECIFE, a contar de 09 de setembro de 2024. 

PORTARIA Nº 1184 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o contido no ofício n° 148/2024 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
02.015171/2024-07.

R E S O L V E:
Designar LUCILENE MARIA DE LIRA, matrícula n° 95.413-5, para exercer a função gratificada de Assessor Administrativo, símbolo 
"FDA-2", no Gabinete de Projetos Especiais, a contar de 09 de setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1185 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o contido no ofício n° 148/2024 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
02.015171/2024-07.

R E S O L V E:
Dispensar LUCILENE MARIA DE LIRA, matrícula n° 95.413-5, da função de membro de Equipe de Apoio da Secretaria de 
Planejamento, Gestão e Transformação Digital, a contar de 09 setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1186 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o contido no ofício n° 148/2024 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
02.015171/2024-07.

R E S O L V E:
Dispensar ANA PAULA RODRIGUES SILVA, matrícula n° 93.853-8, da função de Agente de Contratação do Gabinete de Projetos 
Especiais, a contar de 09 setembro de 2024.

PORTARIA Nº 1187 DE 09 DE SETEMBRO DE 2024
O PREFEITO DO RECIFE, no uso das suas atribuições, e considerando o contido no ofício n° 148/2024 – SEPLAGTD/GAB - SEI nº 
02.015171/2024-07.

R E S O L V E:
Designar LUCILENE MARIA DE LIRA, matrícula n° 95.413-5, na função de Agente de Contratação, do Gabinete de Projetos Especiais, 
a contar de 09 de setembro de 2024.

Art. 1°. Atribuir, a servidora, ora designada, a gratificação prevista no artigo 4°, inciso I, da Lei Municipal nº 19.144, de 06 de dezembro 
de 2023.


